بعد از تصویب قانون اساسی مشروطه و متمم آن و پیدایش تفکیک قوا در ایران، تغییر و تحولاتی در نظام قضائی شکل گرفت که البته منجر به استقرار یک عدلیه منسجم و کارآمد نگردید. لذا بحث اصلاح و تغییر در سه بُعد ساختار، قوانین و نیروی انسانی عدلیه همواره مورد توجه قرار داشت. در عصر پهلوی در دوره اختیارات داور (۱۳۰۶-۱۳۰۵ ش/ ۱۹۲۷ م) و دوره اختیارات مصدق (۱۳۳۱ ش/ ۱۹۵۲ م)، از یک سو فراهم بودن بستر مناسب و از سوی دیگر وجود رجال توانمند و مصمم، باعث شکل‌گیری فرآیند اصلاحات و تغییرات در نظام قضائی گردید که بخش مهمی از آن شامل تصفیه و تغییر گسترده قضات بود.

ولی در این آثار در مجموع، بررسی مستقل و جامعی درباره زمینه‌ها و علل تصفیه و تغییر قضات ارائه نگردیده است و لذا پژوهش حاضر که با تکیه بر منابع کتابخانه‌ای خصوصاً اسناد آرشیوی، مذاکرات مجلس شورای ملی، نشریات و دیگر منابع معتبر تهیه شده، حاوی یافته‌های جدیدی است که در بررسی تحولات تاریخ معاصر مورد استفاده قرار می‌گیرد.

۱. تصفیه و تغییر قضات در دوره اختیارات داور (بهمن ۱۳۰۵ تا مهر ۱۳۰۶ ش / فوریه تا اکتبر ۱۹۲۷ م)

۱-۱. نگاه اجمالی به اصلاحات قضائی و فرایند تصفیه و تغییر قضات

یکی از ارکان اصلاحات و مدرن‌سازی ایران در دوره پهلوی اول، اصلاح و مدرنیزاسیون نظام قضائی بود. رضا پهلوی به نقش کارآمد عدلیه و قانون در گسترش نفوذ و نمایش اقتدار دولت و جلب نظر رعایا معتقد بود (کسروی، ۱۳۴۸، ص ۲۴۳). او به تأثیرگذاری اصلاح قوه قضائیه بر اصلاحات عمومی کشور باور داشت (روزنامه ایران، ش ۲۳۷۳، ص ۱) و می‌گفت که «وجهه یک ملت به کیفیت تشکیلات قضائی آن بستگی دارد» و همچنین می‌دانست اگر نظام قضائی ایران مشابه غرب نباشد ممکن است که الغای کاپیتالیسم باعث تبلیغات منفی اروپائی‌ها شود (فلور و بنانی، ۱۳۸۸، ص ۱۰۷). لذا از یک سو برای اصلاح و رفع معایب عدلیه و از سوی دیگر برای مدرن کردن آن اهمیت زیادی قائل بود. او با چنین تفکراتی در اوایل سلطنت خویش مسئولیت مهم اصلاح و مدرن کردن عدلیه را به داور که حقوقدان و نخبه‌ای برجسته بود واگذار نمود. داور در همان آغاز کار، در کابینه مستوفی‌الممالک، در ۲۰ بهمن ۱۳۰۵ ش / ۱۰ فوریه ۱۹۲۷ م فرمان انحلال عدلیه

تهران را صادر کرد و ماده واحده‌ای نیز برای کسب اختیارات تدوین نمود که در روز ۲۷ بهمن ۱۳۰۵ ش/۱۷ فوریه ۱۹۲۷ م، با ۸۱ رأی موافق و ۳ رأی مخالف، در مجلس تصویب شد (اسناد پارلمانی شورای ملی، دوره ۶، جلسه ۶۴). این اختیارات به او اجازه تغییرات در ساختار، قوانین و نیروی انسانی عدلیه را می‌داد. او در هر سه بُعد مذکور اصلاحات و تغییراتی را صورت داد و پس از ۴ ماه عدلیه نوینی برپا گردید که در ۵ اردیبهشت ۱۳۰۶ ش/۲۶ آوریل ۱۹۲۷ م افتتاح شد. داور موفق شد این اختیارات را با کمی تغییر در ۲۸ خرداد ۱۳۰۶ ش/۱۹ ژوئن ۱۳۲۷ م برای ۴ ماه دیگر تمدید کند و به روند اصلاحات و تغییرات ادامه دهد.

فرآیند تصفیه و عزل و نصب افراد به این شکل اجرا گردید که ابتدا در روز ۱۹ بهمن ۱۳۰۵ ش/۹ فوریه ۱۹۲۷ م تعدادی از صاحب‌منصبان عالی‌رتبه قضائی را منفصل کرد و با فرمان انحلال عدلیه، عملاً کلیه شاغلین عدلیه از جمله قضات نیز عزل گردیدند و از آن پس فقط کسانی مستخدم عدلیه به حساب می‌آمدند که برای عدلیه جدید دعوت به کار می‌شدند.

مورد توجه قرار داشت، از جمله در دوره دوم: جلسات ۹۳، ۱۰۷، ۱۸۱، دوره سوم: جلسات ۱۸، ۴۰، ۵۲، دوره چهارم: جلسات ۶، ۳۳، ۷۲، دوره پنجم: جلسات ۷۶، ۱۱۷، ۱۴۵ و جلسات مختلف از دوره ششم.

مشیرالدوله که «سرّ پیشرفت ایران را در اصلاح دادگستری می‌دانست»، وقتی در اواخر سال ۱۳۲۷ق/۱۹۱۰م به وزارت عدلیه منصوب شد، برای اصلاح عدلیه، یک عده از قضات را بدون محاکمه اخراج نمود و در دوره اصلاحات داور نیز سفارش می‌کرد که قضات باید از میان «اهل قلم» انتخاب شوند (باستانی پاریزی، ۱۳۴۷، صص ۵۰۳، ۵۰۶ و ۵۱۱). در دوره او معایب عدلیه «محل توجه تمام انظار» بود و هیأتی از مجلس برای رسیدگی به شکایات مردم تشکیل شده بود و مقرر شد که - برای جلوگیری از تداوم فعالیت افراد نالایق - اعضای عدلیه امتحان بدهند (فاطمی قمی، ۱۳۸۹، ص ۶۳). گلشائیان که از سال ۱۳۰۰ش/۱۹۲۱م در عدلیه فعالیت داشت می‌نویسد که عدلیه قبل از داور «تیول بهبهانی‌ها و آشتیانی‌ها و اعوان و انصار آنها» بوده (گلشائیان، ۱۳۷۷، ج ۱، ص ۶۲) و ایضاً می‌گوید که حتی وزرای عدلیه نیز جز یکی دو تن، اندک آگاهی از عدلیه و قانون نداشتند (والی‌زاده، ۲۵۳۵، ص ۳۷۷).

عین‌السلطنه در توصیف عدلیه از تیتروهای چون «عدلیه، ظلمیه!»

این در حالی بود که برخی از قضات حاضر به صدور رأی فرمایشی نمی‌شدند و زمانی که داور برای خلاص شدن از آنها حکم تغییر محل خدمتشان را صادر می‌کرد آنها با تکیه بر اصل استقلال قضات مقاومت می‌کردند. برای رفع این مانع، «قانون تفسیر اصل ۸۲ متمم قانون اساسی» در مرداد ۱۳۱۰ ش/ آگوست ۱۹۳۱ م تصویب شد تا اختیار تغییر و تبدیل قضات در دست وزیر عدلیه قرار گیرد (خلعتبری، ۱۳۲۳، صص ۱ و ۴؛ عمیدی نوری، ۱۳۲۳، ص ۱ و افشار یزدی، ۱۳۸۳، ص ۴۷۵) و به این ترتیب اختیار وزیر عدلیه برای تغییر و تبدیل قضات جنبه رسمی و قانونی پیدا نمود و از سوی دیگر اگر قضات مرتکب خلاف می‌شدند نیز مورد تفتیش و تعقیب قرار می‌گرفتند (خلعتبری، ۱۳۳۸، ص ۷۸ و ساکما، ش ۲۹۸/۱۰۱۲).

۲. اصلاحات قضائی در دوره اختیارات مصدق (مرداد ۱۳۳۱ تا مرداد ۱۳۳۲/

آگوست ۱۹۵۲ تا آگوست ۱۹۵۳)

۲-۱. نگاه اجمالی به اصلاحات

دور دوم تصفیه وسیع دادگستری در دوره پهلوی، در زمان نخست‌وزیری محمد مصدق که خود در اوایل دوران وزارت داور، همکاری‌های محدودی در اصلاحات وی داشته

(عاقلی، ۱۳۶۹، ص ۱۴۴) صورت گرفت. پیش از آن در سال ۱۳۲۹ش/۱۹۵۰م در دوره نخست‌وزیری رزم‌آرا و وزارت محمدعلی بوذری در دادگستری، تلاش‌هایی برای تصفیه دادگستری صورت گرفته بود که در چارچوب تصفیه ارکان نظام از افراد ناصالح قرار داشت. مصدق در دوران نخست‌وزیری خویش برای اصلاحات قضائی، اقتصادی و اجتماعی، خواهان کسب اختیارات بی‌سابقه‌ای از مجلسین بود. اختیارات مذکور برای مدت ۶ ماه در ۲۰ مرداد ۱۳۳۱ش/ ۱۱ آگوست ۱۹۵۲م تصویب شد و در ۲۹ دی/ ۱۹ ژانویه در فضایی پرچالش، برای ۱ سال دیگر تمدید گردید.

در این میان، اصلاح دستگاه قضایی، از مسائل حاد و مبرم بود و در ماده اول برنامه اصلاحات قرار داده شد (اسناد پارلمانی شورای ملی، دوره ۱۷، جلسه ۴۷).

۲-۳. بررسی اهداف قوانین وضع شده در خصوص تصفیه و تغییر قضات

در دوره اختیارات مصدق عزل و نصب قضات و صاحب‌منصبان عالی‌رتبه قضائی، از طریق تصویب و اجرای قوانین متعدد صورت گرفت. اولین و مهمترین آنها «لایحه قانونی اصلاح قانون استخدام قضات» مصوب ۲۹ شهریور ۱۳۳۱/۲۰ سپتامبر ۱۹۵۲ بود (کوهستانی‌نژاد، ۱۳۹۰، ج ۱، صص ۶۵-۶۰). طبق ماده ۱ از این قانون مقرر شد یک کمیسیون ۵ نفره مرکب از قضات عالی‌مقام با پیشنهاد وزیر دادگستری و تصویب نخست‌وزیر تشکیل شود تا طی دو ماه سوابق قضائی را که پرونده سوء داشتند بررسی نماید و افرادی را که این کمیسیون فاقد صلاحیت تشخیص می‌داد سلب گردند.